

证券代码：600215

证券简称：派斯林



派斯林数字科技股份有限公司 2022 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	177,893,417.54	-46.65	660,125,406.28	-40.07
归属于上市公司股东的净利润	2,249,554.20	-88.78	37,700,135.08	-67.08

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	482,189.69	-96.45	32,276,889.79	-58.10
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	151,351,172.17	175.99
基本每股收益（元/股）	0.0051	-88.37	0.0860	-65.87
稀释每股收益（元/股）	不适用	不适用	不适用	不适用
加权平均净资产收益率（%）	0.15	减少 0.78 个百分点	2.61	减少 2.71 个百分点
	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）
总资产	3,406,330,430.20		3,404,201,005.30	0.06
归属于上市公司股东的所有者权益	1,498,064,181.08		1,396,070,487.43	7.31

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益		2,132.30	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	19,619.44	103,326.52	个税返还、一次性留工培训补贴等
委托他人投资或管理资产的损益		1,200.1	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	2,355,238.56	7,065,715.65	一级土地开发投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-18,372.00	58,619.15	
减：所得税影响额	589,121.50	1,807,748.43	
合计	1,767,364.50	5,423,245.29	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入_本报告期	-46.65	受疫情影响及市场环境变化,房地产业务销售金额下降;工业自动化系统集成业务
营业收入_年初至报告期末	-40.07	项目实施进度延后导致收入下降
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	-88.78	营业收入下降同步下降;上年同期委托理财收益较高
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	-67.08	上年同期一级土地开发投资收益及委托理财收益较高;营业收入下降净利润同步下降
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	-96.45	营业收入下降净利润同步下降;受疫情影响导致工业自动化系统集成业务原材料及人工成本上升
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	-58.10	
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	175.99	工业自动化系统集成业务客户结构优化,回款率提升;公司加强应收账款管理力度,加速资金回笼
基本每股收益_本报告期	-88.37	归属于上市公司股东的净利润下降同步下降
基本每股收益_年初至报告期末	-65.87	

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	28,925	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
万丰锦源控股集团有限公司	境内非国有法人	101,736,960	21.88	0	无	0
长春经开国资控股集团有限公司	国有法人	25,764,105	5.54	0	无	0
万丰锦源投资有限公司	境内非国有法人	19,688,361	4.23	0	无	0
阎占表	境内自然人	14,456,700	3.11	0	无	0
吴锦华	境内自然人	8,153,486	1.75	0	无	0
严荣飞	境内自然人	6,832,025	1.47	0	无	0

柴煜英	境内自然人	3,438,000	0.74	0	无	0
林琛威	境内自然人	2,010,300	0.43	0	无	0
丁福江	境内自然人	1,601,502	0.34	0	无	0
黄家豪	境内自然人	1,586,900	0.34	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
万丰锦源控股集团有限公司	101,736,960	人民币普通股	101,736,960			
长春经开国资控股集团有限公司	25,764,105	人民币普通股	25,764,105			
万丰锦源投资有限公司	19,688,361	人民币普通股	19,688,361			
阎占表	14,456,700	人民币普通股	14,456,700			
吴锦华	8,153,486	人民币普通股	8,153,486			
严荣飞	6,832,025	人民币普通股	6,832,025			
柴煜英	3,438,000	人民币普通股	3,438,000			
林琛威	2,010,300	人民币普通股	2,010,300			
丁福江	1,601,502	人民币普通股	1,601,502			
黄家豪	1,586,900	人民币普通股	1,586,900			
上述股东关联关系或一致行动的说明	万丰锦源控股集团有限公司、万丰锦源投资有限公司与吴锦华先生为一致行动人。 长春经开国资控股集团有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。公司未知上述其余股东之间是否存在关联关系,也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明(如有)	前 10 名股东中,万丰锦源控股集团有限公司通过信用交易担保证券账户持有 40,000,000 股;万丰锦源投资有限公司通过信用交易担保证券账户持有 17,100,760 股;柴煜英通过信用交易担保证券账户持有 2,038,000 股;林琛威通过信用交易担保证券账户持有 806,300 股。					

说明:公司回购专户未在“前十名股东持股情况”中列示,截至报告期末,派斯林数字科技股份有限公司回购专用证券账户持有公司 26,465,677 股,占公司总股本的 5.69%。

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

本报告期,公司持续聚焦发展智能制造产业,主要推进如下工作:

1. 深耕汽车行业,紧抓新能源市场布局

在全球新能源汽车转型发展机遇大背景下,公司持续加大汽车市场开拓力度,基于为特斯拉、瑞维安提供首条新能源生产线的技术积累、项目经验等先发优势,以及与福特、通用等主机厂及麦格纳、玛汀瑞亚等汽车行业国际知名供应商的长期战略合作,公司紧跟主机厂的投资计划和产品需求,积极对接并获取市场订单,本年已累计新增汽车制造自动化生产线项目订单约人民币 8.18 亿元,主要为新能源项目。公司将牢牢把握全球新能源汽车爆发式增长的机遇,深耕汽车行

业、大力开拓市场，推动公司业务持续快速增长。

2. 优化业务结构、快速提升非汽车业务空间

依托于在汽车制造市场积累的工艺技术经验和行业口碑，公司不断拓展仓储物流、大消费等行业市场，推动相关技术应用向非汽车产业渗透，进一步实现产业布局与客户结构的优化升级，为公司拓展更广泛的业务空间。公司持续强化与仓储自动化领域战略客户的合作关系，截至本报告披露日，公司已累计获得仓储自动化项目订单约人民币 3.38 亿元，有效优化公司业务结构、提升业绩增量、缩短项目周期、降低单一行业客户周期性和波动性风险。

3. 加强国内业务团队建设、促进国内外业务协同

公司加大力度推进国内团队建设，并持续实施国际国内产业的双循环战略，深入并加强国内外业务协作。依托 Paslin 的技术、品牌、市场等优势和中国团队的效率和成本控制优势开展业务协同，提升客户开发能力、缩短项目交付周期、降低项目成本、提高盈利能力。目前公司在国内已签约多个汽车制造工业自动化研发设计项目，间接服务于比亚迪、吉利、滴滴等客户，积累项目经验，为国内市场的全面布局奠定基础；此外，通过国内外业务团队协同，成功开拓了某国际新能源汽车自动化生产线项目，金额约人民币 3.27 亿元，实现业务协同的重大突破，通过项目协作加速 Paslin 市场、技术向国内的转化。

（注：以上订单金额以美元兑人民币汇率 7.00 计算。）

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2022 年 9 月 30 日

编制单位：派斯林数字科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年 9 月 30 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	28,006,594.67	67,170,717.50
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	161,961,104.97	206,786,141.25
应收款项融资		
预付款项	75,052,248.21	26,792,002.88
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		

其他应收款	10,434,385.19	13,801,921.95
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,102,187,243.23	1,000,288,718.31
合同资产	155,865,522.00	312,961,126.65
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	19,914,431.70	28,622,526.44
流动资产合计	1,553,421,529.97	1,656,423,154.98
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	384,358,404.91	355,409,339.13
在建工程	46,560.00	1,205,241.35
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	37,615,771.51	38,232,584.09
开发支出		
商誉	685,470,062.56	615,559,801.38
长期待摊费用	-	16,877,837.84
递延所得税资产	133,831,180.44	118,810,987.03
其他非流动资产	611,586,920.81	601,682,059.50
非流动资产合计	1,852,908,900.23	1,747,777,850.32
资产总计	3,406,330,430.20	3,404,201,005.30
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		7,380,000.00
应付账款	115,671,622.98	184,126,363.65
预收款项		
合同负债	125,013,454.07	82,049,178.63

卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	16,999,275.48	17,649,946.32
应交税费	6,222,736.02	12,231,587.03
其他应付款	171,583,258.86	36,217,315.22
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	830,543,630.53	969,170,739.65
其他流动负债	134,537.83	134,537.83
流动负债合计	1,266,168,515.77	1,308,959,668.33
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	142,059,625.00	192,456,674.01
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	480,629,397.90	480,534,610.31
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债	19,408,710.45	26,179,565.22
其他非流动负债		
非流动负债合计	642,097,733.35	699,170,849.54
负债合计	1,908,266,249.12	2,008,130,517.87
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	465,032,880.00	465,032,880.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	327,355,019.89	296,625,030.35
减：库存股	150,999,855.05	150,999,855.05
其他综合收益	27,383,982.83	-25,912,090.83
专项储备		
盈余公积	221,673,317.70	221,673,317.70
一般风险准备		
未分配利润	607,618,835.71	589,651,205.26

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	1,498,064,181.08	1,396,070,487.43
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	1,498,064,181.08	1,396,070,487.43
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,406,330,430.20	3,404,201,005.30

公司负责人：吴锦华

主管会计工作负责人：倪伟勇

会计机构负责人：丁锋云

合并利润表

2022 年 1—9 月

编制单位：派斯林数字科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年前三季度（1-9 月）	2021 年前三季度（1-9 月）
一、营业总收入	660,125,406.28	1,101,478,023.28
其中：营业收入	660,125,406.28	1,101,478,023.28
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	646,615,904.18	1,020,686,100.37
其中：营业成本	537,158,259.15	905,686,542.29
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	8,410,166.76	9,908,068.34
销售费用	11,819,035.86	13,562,711.82
管理费用	73,941,159.94	78,731,263.83
研发费用		
财务费用	15,287,282.47	12,797,514.09
其中：利息费用		
利息收入		
加：其他收益	103,326.52	45,565.94
投资收益（损失以“—”号填列）	7,066,915.75	45,554,745.21
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		4,820,283.65
信用减值损失（损失以“－”号填列）	6,062,295.48	-128,385.00
资产减值损失（损失以“－”号填列）	3,648,274.09	
资产处置收益（损失以“－”号填列）	2,132.30	74,713.45
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	30,392,446.24	131,158,846.16
加：营业外收入	100,208.74	119,630.02
减：营业外支出	41,589.59	670,485.87
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	30,451,065.39	130,607,990.31
减：所得税费用	-7,249,069.69	16,093,919.15
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	37,700,135.08	114,514,071.16
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	37,700,135.08	114,514,071.16
2. 终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）	37,700,135.08	114,514,071.16
2. 少数股东损益（净亏损以“－”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额	53,296,073.66	-35,464.33
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	53,296,073.66	-35,464.33
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		

(3) 其他权益工具投资公允价值变动		
(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	53,296,073.66	-35,464.33
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额	53,296,073.66	-35,464.33
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额		
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	90,996,208.74	114,478,606.83
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.0860	0.2519
(二) 稀释每股收益(元/股)		

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：吴锦华

主管会计工作负责人：倪伟勇

会计机构负责人：丁锋云

合并现金流量表

2022 年 1—9 月

编制单位：派斯林数字科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年前三季度 (1-9 月)	2021 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	856,851,068.61	731,134,734.69
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		

向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	13,037,937.56	1,417,138.41
收到其他与经营活动有关的现金	14,366,564.58	1,331,864,972.06
经营活动现金流入小计	884,255,570.75	2,064,416,845.16
购买商品、接受劳务支付的现金	429,345,655.66	580,186,957.39
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	261,658,725.77	273,362,773.24
支付的各项税费	17,317,488.29	51,204,673.37
支付其他与经营活动有关的现金	24,582,528.86	1,358,829,050.28
经营活动现金流出小计	732,904,398.58	2,263,583,454.28
经营活动产生的现金流量净额	151,351,172.17	-199,166,609.12
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	15,029,317.00	950,000,000.00
取得投资收益收到的现金	1,200.10	43,637,595.30
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	4,500.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	15,035,017.10	993,637,595.30
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	33,441,974.86	34,717,540.03
投资支付的现金		1,399,500,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	40,000,000.00	
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	73,441,974.86	1,434,217,540.03
投资活动产生的现金流量净额	-58,406,957.76	-440,579,944.73
三、筹资活动产生的现金流量：		

吸收投资收到的现金		619,713,500.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	535,395,329.67	966,514,340.28
收到其他与筹资活动有关的现金		317,049,055.56
筹资活动现金流入小计	535,395,329.67	1,903,276,895.84
偿还债务支付的现金	618,875,905.52	554,835,847.22
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	30,002,129.55	59,299,554.76
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	7,466,149.68	641,285,577.10
筹资活动现金流出小计	656,344,184.75	1,255,420,979.08
筹资活动产生的现金流量净额	-120,948,855.08	647,855,916.76
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,159,482.16	-653,732.23
五、现金及现金等价物净增加额	-29,164,122.83	7,455,630.68
加：期初现金及现金等价物余额	57,170,717.50	681,947,062.54
六、期末现金及现金等价物余额	28,006,594.67	689,402,693.22

公司负责人：吴锦华

主管会计工作负责人：倪伟勇

会计机构负责人：丁锋云

2022年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

派斯林数字科技股份有限公司董事会

2022年10月28日